
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                                   
                                                                      HOTARAREA   Nr 72

din data de  27 iulie 2023

privind modificarea art.1 alin 2 din HCL nr.34 din data de 30 martie  2023   privind aprobarea constituirii 
dreptului de superficie cu titlu oneros în favoarea SC SOLAR REEF pentru suprafața de 22.344 mp teren 
neâmprejmuit (NR râpe,ravene,torenți inscris în CF nr.404707 parcela 121 situat în extravilanul localității 
Fârdea 

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară
             Având în vedere :
                   - referatul de aprobare a primarului nr.3755 din 21 iulie 2023 si raportul de specialitate nr.3759 din 21 
iunie 2023  a   secretarului general al Primariei comunei Fârdea
                 -  Hotărârea Consiliului Local nr.34 din data de 30 martie 2023   privind constituirea dreptului de
superficie cu titlu oneros în favoare SC SOLAR REEF SRL cu sediul în municipiul Lugoj str.Herendestiului nr.10
                - cererea înregistrată cu nr.343/26.01.2023   prin care au solicitat ca perioada de superficie să fie de 30
ani.
                 Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei  de specialitate A  a consiliului
local  .-activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat. 
                În temeiul art. 129 alin.(2) lit.c), alin. (6) lit.b) şi ale art. 139 alin.(3) lit.g) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta

                                                             HOTĂRÂRE
            
            Art. 1. Se modifică alin (2) al art.1 din HCL nr.34/30.03.2023 care  va avea următorul cuprins:     
                  ”(2) Se stabilește durata constituirii dreptului de superficie pentru suprafața de 22.344 mp  CF
nr.404707 aparținând domeniului privat al comunei Fârdea la 25 ani cu posibilitate de prelungire ”.
           Art.2.Se va modifica prin Act aditional  art.2 alin(1) din contractul de superficie încheiat cu SC SOLAR
REFF nr.2273/02.05.2023 conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art.3 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”  din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție.
            Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică :
                         Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților actelor și contencios-
administrativ;
                         D-nei Primar
                          SC SOLAR REEF 
                         Compartiment  impozite si taxe  locale 
                         La dosar 
                         afișaji
                          
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează  pentru legalitate  
     Consilier  Lupulescu Samuel                                                     Secretar general
                                                                                                     Amăriucă – Neamţu Doina                     

           



ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
Nr.73
                                                                                             
                                                                        
                                                                PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind modificarea art.1 alin 2 din HCL nr.34 din data de 30 martie  2023   privind aprobarea constituirii 
dreptului de superficie cu titlu oneros în favoarea SC SOLAR REEF pentru suprafața de 22.344 mp teren 
neâmprejmuit (NR râpe,ravene,torenți inscris în CF nr.404707 parcela 121 situat în extravilanul localității 
Fârdea 

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară
             Având în vedere :
                   - referatul de aprobare a primarului nr. si raportul de specialitate nr.  a   secretarului general al Primariei
comunei Fârdea
                 -  Hotărârea Consiliului Local nr.34 din data de 30 martie 2023   privind constituirea dreptului de
superficie cu titlu oneros în favoare SC SOLAR REEF SRL cu sediul în municipiul Lugoj str.Herendestiului nr.10
                - cererea înregistrată cu nr.343/26.01.2023   prin care au solicitat ca perioada de superficie să fie de 30
ani.
                 Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei  de specialitate A  a consiliului
local  .-activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat. 
                În temeiul art. 129 alin.(2) lit.c), alin. (6) lit.b) şi ale art. 139 alin.(3) lit.g) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta

                                                                               HOTĂRÂRE
            
            Art. 1. Se modifică alin (2) al art.1 din HCL nr.34/30.03.2023 care  va avea următorul cuprins:     
                  ”(2) Se stabilește durata constituirii dreptului de superficie pentru suprafața de 22.344 mp  CF
nr.404707 aparținând domeniului privat al comunei Fârdea la 25 ani cu posibilitate de prelungire ”.
           Art.2.Se va modifica prin Act aditional  art.2 alin(1) din contractul de superficie încheiat cu SC SOLAR
REFF nr.2273/02.05.2023 conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art.3 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  voturi „pentru”  din  consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție.
            Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică :
                         Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților actelor și contencios-
administrativ;
                         D-nei Primar
                          SC SOLAR REEF 
                         Compartiment  impozite si taxe  locale 
                         La dosar 
                         afișaj

            INITIATOR 
            PRIMAR
           jr. DOBREAN  MARIA ROVENA VIOLETA

                                                                                                Avizat pentru legalitate
                                                                                                     Secretar general

                                                                                                             Amariuca Neamtu Doina 


